
                                                                 
 

Наименование документов и действий, за которые 
взимается государственная пошлина 

Ставки государственной 
пошлины 

1. Государственная регистрация: 
  

1.1. коммерческой организации (за исключением указанных 
в подпункте 1.2 настоящего пункта) 

1 базовая величина 

1.2. коммерческой организации, в которой число 
учредителей-инвалидов превышает 50 процентов, 
коммерческой организации, создаваемой организацией 
ветеранов, обществом инвалидов, а также крестьянского 
(фермерского) хозяйства 

0,8 базовой величины 

1.3. изменений и (или) дополнений внесенных  в устав 
коммерческой организации (учредительный договор - для 
коммерческой организации, действующей только на 
основании учредительного договора), за исключением 
указанных в подпункте 1.4 настоящего пункта 

2 базовые величины 

1.4. изменений и (или) дополнений, вносимых в устав 
коммерческой организации (учредительный договор - для 
коммерческой организации, действующей только на 
основании учредительного договора), в которой число 
учредителей (участников) - инвалидов превышает 50 
процентов, коммерческой организации, созданной 
организацией ветеранов, обществом инвалидов, а также 
крестьянского (фермерского) хозяйства 

0,5 базовой величины 

1.5. некоммерческой организации (за исключением 
указанных в пунктах 3, 6, 9, 11, 13 и 14 приложения 22 в 
Налоговому Кодексу Республики Беларусь) 

0,5 базовой величины 

1.6. изменений и (или) дополнений, вносимых в устав 
некоммерческой организации (за исключением указанных в 
пунктах 3, 6, 9, 11, 13 и 14 приложения 22 в Налоговому 
Кодексу Республики Беларусь) 

0,25 базовой величины 

1.7. индивидуального предпринимателя 0,5 базовой величины 

1.8. изменений, внесенных в свидетельство о 
государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя 

0,25 базовой величины 

2. Выдача дубликата свидетельства о государственной 
регистрации юридического лица, дубликата свидетельства 
о государственной регистрации индивидуального 
предпринимателя 

50 процентов ставки, 
установленной за 
государственную регистрацию 
соответствующих юридического 
лица либо индивидуального 
предпринимателя 

 


